
QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 201112  CADERNO 5

13 Janaina Costa Lima 199º

14 Josivane Vasconcelos Lima 200º

15 Edinete Santana Lopes 201º

16 Rebeca Valquiria Albuquerque de Souza 202º

17 Ogleony de Souza Santos 203º

18 Miller Gonçalves Pessoa 204º

19 Gilson de Jesus Brito Freitas 205º

20 Lea Cardoso de Jesus 206º

21 Josefa Araújo de Souza Machado 207º

22 José Antonio de Melo Rabelo Junior 208º

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11de julho de 2011.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 179, DE 11 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado 
do Pará, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no 
artigo 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis 
nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 
da Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, o servidor Luiz Carlos 
Batista da Silva, aprovado no concurso público nº 001/2009, para 
exercer em caráter efetivo, o cargo de Técnico Agrícola, padrão 
de vencimentos CNM-5, do quadro de pessoal do município, 
criado pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, alterado pela 
Lei nº 4.289, de 20 de setembro de 2005.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11 de julho de 2011.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 180, DE 11 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado 
do Pará, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no 
artigo 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis 
nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 
da Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, os servidores abaixo 
discriminados, aprovados no concurso público nº 001/2009, 
para exercerem em caráter efetivo, o cargo de Técnico de 
Enfermagem, padrão de vencimentos CNM-5, do quadro de 
pessoal do município, criado pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 
2002, alterado pela Lei nº 4.393, de 29 de setembro de 2009.

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO

1 Dilson Gomes dos Santos 198º

2 Horlando Lima Costa 199º

3 Maria José Sousa Pereira 200º

4 Ismaelita Araújo e Silva 201º

5 Eminelva Lopes Cardoso 202º

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11de julho de 2011.
                                DARCI JOSÉ LERMEN
                                PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 181, DE 11 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado 
do Pará, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no 
artigo 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis 
nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 da Lei 
nº 4.231, de 26 de abril de 2002, a servidora Roseane Oliveira da 
Silva, aprovada no concurso público nº 001/2009, para exercer 
em caráter efetivo, o cargo de Técnico em Agroindústria, padrão 
de vencimentos CNM-5, do quadro de pessoal do município, 
criado pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, alterado pela 
Lei nº 4.289, de 20 de setembro de 2005.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11 de julho de 2011.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 182, DE 11 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado 
do Pará, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no 
artigo 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis 
nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 da 
Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, a servidora Dulcilene de 
Sousa Ferreira, aprovada no concurso público nº 001/2009, para 
exercer em caráter efetivo, o cargo de Administrador, padrão de 
vencimentos CNS-7, do quadro de pessoal do município, criado 
pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, alterado pela Lei nº 
4.393 de 29 de Setembro de 2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11 de julho de 2011.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 183, DE 11 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado do 
Pará, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no 
artigo 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis 
nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 da 
Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, o servidor José Wilker Lira 
Braga, aprovado no concurso público nº 001/2009, para exercer 
em caráter efetivo, o cargo de Farmacêutico-Bioquimico, padrão 
de vencimentos CNS-7, do quadro de pessoal do município, 
criado pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, alterado pela 
Lei nº 4.393 de 29 de Setembro de 2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11 de julho de 2011.

DARCI JOSÉ LERMEN-PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 184, DE 11 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado 
do Pará, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no 
artigo 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis 
nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 
da Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, a servidora Rogeria 
Moscon, aprovada no concurso público nº 001/2009, para 
exercer em caráter efetivo, o cargo de Fisioterapeuta, padrão de 
vencimentos CNS-7, do quadro de pessoal do município, criado 
pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, alterado pela Lei nº 
4.393 de 29 de Setembro de 2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11 de julho de 2011.

DARCI JOSÉ LERMEN-PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 185, DE 11 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado 
do Pará, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no 
artigo 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis 

nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 
da Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, os servidores abaixo 
discriminados, aprovados no concurso público nº 001/2009, para 
exercerem em caráter efetivo, o cargo de Psicólogo, padrão de 
vencimentos CNS-7, do quadro de pessoal do município, criado 
pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, alterado pela Lei nº 
4.393 de 29 de Setembro de 2009.

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO

01 Marillac Cunha Ferranti 13º

02 Cicero Pinheiro de Souto 14º

03 Joquebede Dias dos Santos 15º

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11de julho de 2011.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 186, DE 11 DE JULHO DE 2011.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado 
do Pará, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no 
artigo 52 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis 
nº 4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 da 
Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, o servidor Rilber Ranes 
Marinho Aguiar, aprovado no concurso público nº 001/2009, para 
exercer em caráter efetivo, o cargo de Zootecnista, padrão de 
vencimentos CNS-7, do quadro de pessoal do município, criado 
pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, alterado pela Lei nº 
4.393 de 29 de Setembro de 2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 11 de julho de 2011.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256243

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 105/11, DISPENSA 010/2011
Processo Administrativo nº 8.078/11-PMM, Objeto: 
aquisição de medicamento palivizumabe; Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária: 20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Saúde; Contrato nº 105/11/CPL/
PMM; Empresa: KB Distribuidora de Produtos Farmacêuticos, 
Medicamentos e Cosméticos Ltda.; Valor R$ 17.965,35; 
Assinatura 27/06/2011; Vigência a partir da assinatura até 
o término do exercício financeiro de 2011, Marabá (PA), 
12/07/2011.

 Joelma Fernandes Sarmento
 Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 112/11, PP 097/2011
Processo Administrativo nº 6.908/11-PMM, Objeto: locação 
de veículos destinados ao atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente; Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária: 10.16.018.18.122.0022.099 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente nº 112/11/CPL/
PMM; Empresa: F.A de Oliveira Cruz e Cia Ltda - ME; Valor 
R$ 893.520,00; Assinatura 05/07/2011; Vigência a partir da 
assinatura até o término do exercício financeiro de 2011, Marabá 
(PA), 12/07/2011.

 José Nilton de Medeiros
 Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 092/11, DISPENSA 011/2011
Processo Administrativo nº 8.158/11-PMM, Objeto: 
locação de imóvel; Erário Municipal; Dot. Orçamentária: 
10.18.021.22.122.0002.2.107 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Ind. Com. Mineração Ciência e Tecnologia; Contrato 
nº 092/11/CPL/PMM; Locador: Olga Araujo Freitas; Valor 
R$ 42.000,00; Assinatura 01/07/2011; Vigência a partir da 
assinatura até o término do exercício financeiro de 2011, Marabá 
(PA), 12/07/2011.

 Maurino Magalhães de Lima, Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 115/11, PP 093/2011
Processo Administrativo nº 6.514/11-PMM, Objeto: 
aquisição de mat. e produtos para utilização nos cursos 
de cabeleireiro; Erário Municipal; Dot. Orçamentária: 
10.19.022.11.244.0043.2.115 – Manutenção de Programas de 


